TECNOLOGIA À LASER, DO TIPO "PORTÁTIL/MANUAL, os aparelhos de peso não superior a 
1,6 Kg, que podem ser operados com ou sem o uso de suporte (tripé). 

§ 2º Os pontos totais serão atribuídos a cada etapa de produção realizada, conforme o disposto no 
Anexo desta Portaria, sendo que a empresa deverá acumular no mínimo 371 (trezentos setenta e um) 
pontos por ano-calendário. 

§ 3º O projeto de desenvolvimento a que se refere a etapa I do Anexo desta Portaria só será pontuado 
para os produtos que atendam às especificações, normas e padrões adotados pela legislação brasileira 
e cujas especificações, projetos e desenvolvimentos tenham sido realizados no País, por técnicos de